
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 262 del 29 giugno 2023.

“Istituzione 'Cabina di regia per le opere di bonifica e di irrigazione'”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;  

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995,  n.  45 recante  'Norme sui  consorzi  di

bonifica. Garanzie occupazionali per i prestatori d'opera dell'ESA e disposizioni per i

commissari straordinari' e, in particolare l'art. 8 rubricato ' Compiti dei consorzi';

VISTA  la  legge  regionale  28  gennaio  2014,  n.  5  e  successive  modifiche  ed

integrazioni,  recante  'Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l'anno  2014.

Legge di stabilità regionale' e, in particolare, l'art. 13 rubricato 'Norme in materia di

consorzi di bonifica e meccanizzazione agricola',  con il quale sono stati  istituiti  il

Consorzio di bonifica Sicilia occidentale e il Consorzio di bonifica Sicilia orientale;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 recante 'Legge di stabilità regionale

2023 – 2025';

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  261  di  data  odierna  recante:

“Approvazione disegno di legge 'Riordino  dei Consorzi di bonifica e di irrigazione

della Regione Siciliana'”;

VISTA la  nota  prot.  n.  4556/Gab.  del  13  giugno  2023  con  la  quale  l'Assessore

regionale per l'agricoltura,  lo sviluppo rurale  e la  pesca mediterranea trasmette  la

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 3 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

versione aggiornata dello schema di decreto assessoriale di istituzione della 'Cabina di

regia per le opere di bonifica e di irrigazione', in sostituzione della bozza di decreto

inviata con precedente nota; 

CONSIDERATO che dall'accluso schema di decreto assessoriale si evince, tra l'altro,

che:  nelle  more dell'emanazione della  legge regionale di  riordino dei  Consorzi  di

bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana, di cui alla richiamata deliberazione

della Giunta regionale n. 261/2023, al fine di non disperdere le risorse disponibili ed

avere un quadro unitario degli interventi del settore di urgente realizzazione, verrà

istituita, presso l'Assessorato regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della

pesca mediterranea, la 'Cabina di regia per le opere di bonifica e di irrigazione' con

funzioni  propositive  di  coordinamento,  monitoraggio  e  ricognizione delle  opere  e

degli interventi di urgente ed indifferibile realizzazione, con l'indicazione del relativo

ordine  di  priorità  di  finanziamento,  nel  breve  e  medio  termine,  già  inseriti  nei

programmi triennali  e negli  elenchi annuali  delle opere pubbliche dei Consorzi di

bonifica accorpati nei Consorzi di bonifica Sicilia Occidentale e Sicilia Orientale, al

fine di definire un quadro unitario della programmazione vigente nei due comprensori

di bonifica esistenti;

CONSIDERATO che dallo schema di decreto assessoriale in argomento si evince, tra

l'altro, che: la Cabina di regia, nell'elaborare il documento di verifica degli interventi

progettuali  complessivamente  programmati  dagli  undici  Consorzi  accorpati  nei

Consorzi di bonifica Sicilia Occidentale e Sicilia Orientale, dovrà anche relazionare

sulle  criticità  rilevate  e  formulare  proposte  per  garantire  la  finalizzazione  della

programmazione  vigente,  d'intesa  con  i  rami  di  Amministrazione  titolari  di

competenze in materia di difesa del suolo e dell'ambiente,  mitigazione del rischio

idrogeologico, risanamento delle acque e manutenzione dei corpi idrici; la predetta

Cabina  di  regia  sarà  composta  dal  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale

dell'agricoltura  o  da  un  suo  delegato  che  la  presiede,  dal  Dirigente  generale  del

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 3 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Dipartimento  regionale  dello  sviluppo  rurale  e  territoriale,  dai  Commissari

straordinari  dei  Consorzi  di  Bonifica  Sicilia  Orientale  e  Sicilia  Occidentale,  dai

Direttori generali dei due Consorzi di Bonifica in argomento, da due Dirigenti tecnici

del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale e da due Dirigenti tecnici del Consorzio di

Bonifica Sicilia Occidentale, individuati dal Commissario straordinario del rispettivo

Consorzio cui fanno capo, ed è, altresì, supportata da un Segretario tecnico designato

dal  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  dell'agricoltura;  inoltre,  il

Presidente  potrà  invitare  a  partecipare  alle  riunioni  della  Cabina  di  regia,  con

funzione  consultiva,  a  titolo  gratuito,  esperti  di  particolare  competenza  e

professionalità  in  relazione agli  interventi  da realizzare posti  all'ordine del  giorno

della  riunione;  gli  esiti  della  ricognizione effettuata dalla  Cabina di regia saranno

trasmessi  con  apposita  relazione  all'Organo  di  indirizzo  politico  ed,  infine,  la

partecipazione alla stessa sarà a titolo gratuito;

RITENUTO di apprezzare la superiore proposta;

SU proposta dell'Assessore regionale per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca

mediterranea,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di apprezzare l'istituzione della 'Cabina di regia per

le opere di bonifica e di irrigazione', presso l'Assessorato regionale del l'agricoltura,

dello  sviluppo  rurale  e  della  pesca  mediterranea,  in  conformità  alla  proposta

dell'Assessore regionale per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea,

di cui alla nota prot. n. 4556/Gab. del 13 giugno 2023 ed accluso schema di decreto,

costituenti allegato alla presente deliberazione.

       Il Segretario                 Il Presidente

        BUONISI                                        SCHIFANI 

JT

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 3 



Unione Europea

Repubblica italiana

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA PESCA MEDITERRANEA

UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE DELL’ASSESSORE

Prot. n. 4556/GAB del 13.06.2023

OGGETTO: Proposta istituzione “Cabina di regia per le opere di bonifica e irrigazione”.

Presidenza Regione Siciliana

- Ufficio di Gabinetto

 -   Ufficio della Segreteria di Giunta

(Rif. nota 9 giugno 2023, n. 4474/Gab) 

A modifica della versione della bozza di Decreto assessoriale di istituzione della Cabina di regia per le

opere  di  bonifica  e  di  irrigazione,  già  trasmessa  con  la  nota  in  riferimento,  si  allega  la  versione

aggiornata che sostituisce la precedente.

Il Capo di Gabinetto
GIOVANNI
CUCCHIARA
REGIONE SICILIANA
DIRIGENTE

. 6.  : 8:
GMT+ :



D.A. n.   /GAB del 

Oggetto: Istituzione “Cabina di regia per opere di  bonifica e irrigazione”.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea

L’Assessore

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni,

che  approva  il  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e

dell'Amministrazione Regionale;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9. Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organiz-

zativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 777/Area 1SG del 15 novembre 2022, con il quale si

è proceduto alla nomina dell’On.Le Luca Sammartino, quale Assessore Regio-

nale con preposizione all'Assessorato Regionale dell'agricoltura, dello sviluppo

rurale e della pesca mediterranea;

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’articolo 13 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-

2025”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n… del…;

DECRETA

ART. 1

1. Nelle more dell’emanazione delle legge regionale di riordino dei Consorzi di bonifica e di  irriga-

zione della Regione Siciliana, al fine di non disperdere le risorse disponibili ed avere un quadro uni-

tario degli interventi del settore,  di urgente realizzazione, è istituita, presso l’Assessorato regionale

dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, “la Cabina di Regia per le opere

di bonifica e irrigazione”, di seguito denomina “Cabina di regia”, che esercita funzioni propositive,

di coordinamento e monitoraggio.

ART. 2

1. La Cabina di regia effettua una ricognizione delle opere e degli interventi di urgente ed indifferi-

bile  realizzazione,  con l’indicazione del  relativo ordine  di  priorità  di  finanziamento,  nel  breve-

medio termine, già inseriti nei programmi triennali e negli elenchi annuali delle opere pubbliche dei

Consorzi di bonifica accorpati nei Consorzi di bonifica Sicilia Occidentale e Sicilia Orientale, al

fine di definire un quadro unitario della programmazione vigente, nei due comprensori di bonifica

esistenti.



2. La Cabina di regia, nell’elaborare il documento di verifica degli interventi progettuali complessi-

vamente programmati dagli undici Consorzi accorpati nei Consorzi di bonifica Sicilia Occidentale e

Sicilia Orientale, è chiamata anche a relazionare sulle criticità rilevate ed a formulare proposte per

garantire la finalizzazione della programmazione vigente, d’intesa con i rami di Amministrazione ti-

tolari di competenze in materia di difesa del suolo e dell’ambiente, mitigazione del rischio idrogeo-

logico,  risanamento delle acque e manutenzione dei corpi idrici.

ART. 3

1.  La Cabina di regia è composta dal Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’agricoltura

o da suo delegato, che la presiede; dal Dirigente generale del Dipartimento regionale dello sviluppo

rurale e territoriale; dai Commissari Straordinari dei Consorzi di Bonifica Sicilia Orientale e Occi-

dentale; dai Direttori Generali dei due Consorzi di Bonifica Sicilia Orientale e Sicilia Occidentale;

da due Dirigenti Tecnici del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale e da due Dirigenti tecnici del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale. 

2. La Cabina di regia è supportata da un segretario tecnico designato dal Dirigente generale del Di-

partimento regionale dell’agricoltura.  I Dirigenti tecnici sono individuati dal Commissario Straordi-

nario del rispettivo Consorzio di Bonifica cui fanno capo. Il Presidente può invitare a partecipare

alle riunioni della Cabina di regia, con funzione consultiva, a titolo gratuito, esperti di particolare

competenza e professionalità in relazione agli interventi da realizzare posti all’ordine del giorno

della riunione.

ART. 4

1. Gli esiti della ricognizione effettuata dalla Cabina di regia, sono trasmessi con apposita relazione

all’Organo di indirizzo politico.

ART. 5

1. La partecipazione alla Cabina di regia è a titolo gratuito.

ART. 6

1.  Il  presente  Decreto  sarà  trasmesso  al  Responsabile  della  pubblicazione  per  l’assolvimento

dell’obbligo previsto dal comma 5 dell’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e

successive modifiche e integrazioni.

2/2


